Acrescer ao Contrato n° 07/2021-HFA, 01 (um) posto de Técnico em suporte - TIC; 01 (um) posto de Técnico em suporte -
MV e 1 (um) posto de Técnico em Programação de Computador e alterar os uniformes previstos no Contrato, o que corresponde
ao acréscimo de R$ 133.983,73 (cento e trinta e três mil, novecentos e oitenta e três reais e setenta e três centavos) ao valor
anual do Contrato, equivalente ao acréscimo de 20,45% (vinte vírgula quarenta e cinco por cento) ao valor original atualizado
do Contrato.
1.2. Tendo em vista as alterações constantes do item 1.1, o valor mensal do Contrato, passará de R$ 54.587,91 (cinquenta e
quatro mil, quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e um centavos) para R$ 65.753,22 (sessenta e cinco mil, setecentos e
cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), perfazendo-se o valor anual de R$ 789.038,65 (setecentos e oitenta e nove mil,
trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos).
1.3. Ratificar o direito da Contratada à repactuação e ao reajuste do preço do Contrato, previstos na Cláusula Sexta do referido
instrumento.

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo serão realizadas  da seguinte forma: R$ 789.038,65
(setecentos e oitenta e nove mil, trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos) para o exercício de 2022, que correrão à conta da
Programação Orçamentária: 52902 (Fundo de Administração do Hospital das Forças Armadas),  Programa de
Trabalho 05.122.0032.2000.0001, Fonte  0118 e PTRES 168699.

CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA CONTRATUAL
3.1. A CONTRATADA apresentará o endosso de garantia no valor de R$6.699,18 (seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e
dezoito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor acrescido ao Contrato, com validade durante a execução do
contrato e por 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, com amparo na Cláusula Sétima do Contrato 07/2021".